关于协助司法机关冻结流通证券

有关问题的通知

各证券公司：

为了进一步做好协助司法机关依法冻结被执行人所有

的已完成清算交收后的流通证券的工作，根据相关法律、最

高人民法院通知以及证券市场业务规则，并报经中国证券监

督管理委员会核准，现就有关事项通知如下：

一、司法机关依法要求冻结确属被执行人所有的流通证

券的，由托管该证券的证券公司协助办理。

司法机关要求登记结算公司直接冻结确属被执行人所

有的流通证券的，登记结算公司书面向司法机关明确声明

（见附件）拟冻结的证券可能已在托管该证券的证券公司被

卖出、若与其他司法机关发生重复冻结则本次冻结无效等操

作风险，司法机关签署认可该声明后登记结算公司协助办

理。

流通证券的冻结结果以登记结算公司实施的冻结登记

结果为准。

二、证券公司、登记结算公司同日（指“交易日”，下

同）分别接到不同司法机关要求协助冻结同一被执行标的

的，证券公司接到的冻结要求顺序在先。

— 1 —

证券公司同日接到不同司法机关要求协助冻结同一被

执行标的的，或者登记结算公司同日接到不同司法机关要求

协助冻结同一被执行标的的，先送达者顺序在先。

证券公司、登记结算公司对已经冻结生效的流通证券依

法不得协助实施重复冻结。

司法机关要求对已经冻结的流通证券实施轮候冻结的，

证券公司、登记结算公司均可依法协助办理。若两家以上司

法机关对同一被执行标的要求轮候冻结的，参照本条前述确

定冻结先后顺序的规定区分轮候冻结的先后顺序。

三、证券公司受理司法机关协助办理流通证券冻结的法

律文书后，应当立即核查相应证券是否已经被冻结或卖出，

对未被冻结且未卖出的相应证券应当于最近的交易时刻前

立即进行交易冻结，即锁定相应证券以限制卖出。

证券公司办理该项交易冻结后，必须于办理当日日间将

交易冻结数据按规定数据格式发送登记结算公司，进行冻结

登记。登记结算公司于交收日日终，根据证券公司发送的交

易冻结数据在相应证券账户中进行冻结登记。已进行冻结登

记的流通证券，未依规解冻前不能被卖出。

四、登记结算公司受理司法机关协助办理流通证券冻结

的法律文书后，于交收日日终对冻结登记数据进行核查，并

视核查结果实施或不实施冻结。

若冻结登记数据核查结果表明该被执行标的尚未被其

— 2 —

它司法机关冻结的，登记结算公司即在相应证券账户中实施

冻结登记。登记结算公司实施冻结登记的数据，于下一个交

易日前发送证券公司。

若冻结登记数据核查结果表明该被执行标的已经被其

它司法机关冻结（含交收日及交收日之前由证券公司协助办

理的冻结、交收日之前由登记结算公司协助办理的冻结）的，

登记结算公司不实施重复冻结。

登记结算公司实施冻结的结果于交收日的次日后书面

通知司法机关。

五、司法机关需要对本机关已经冻结的流通证券解除冻

结时，由协助办理冻结的证券公司或者协助办理冻结的登记

结算公司协助办理解冻。

证券公司协助办理流通证券的解冻手续时，应当于办理

当日日间将申请解冻数据按规定数据格式发送登记结算公

司，登记结算公司于当日日终在相应证券账户中解除冻结登

记，相应证券可于次日起卖出。

登记结算公司协助办理流通证券的解冻手续时，于受理

当日日终在相应证券账户中解除冻结登记，相应证券可于次

日起卖出。

六、证券公司、登记结算公司之间必须建立协助司法机

关办理流通证券冻结（含解冻）的数据交换机制，相互之间

应当按照规定真实、准确、完整、及时地交换冻结、解冻数

— 3 —

据。

因证券公司向登记结算公司发送数据有误或延误而造

成登记结算公司实施重复冻结、冻结无效等情形的，由此引

起的相应法律责任由该证券公司承担。

因登记结算公司向证券公司发送数据有误或延误而造

成证券公司实施重复冻结、冻结无效等情形的，由此引起的

相应法律责任由登记结算公司承担。

七、对已做回购质押的债券和已提交登记结算公司作为

交收担保品的证券，根据最高人民法院《关于冻结、扣划证

券或期货交易所、证券登记结算机构、证券经营或期货经纪

机构清算账户资金等问题的通知》（法发[1997]27 号）第三

条、《关于冻结、扣划证券交易结算资金有关问题的通知》

（法[2004]239 号）第四条和证券市场有关业务规则的规定，

不予冻结。

八、司法机关要求冻结已冻结的流通证券产生的孳息

的，由执行冻结流通证券的义务主体负责协助。通过登记结

算公司派发尚未发放到证券公司属于被执行人的孳息，由登

记结算公司协助办理冻结；通过证券公司派发属于被执行人

的孳息，由证券公司协助办理冻结。

九、对本通知实施之前证券公司已经办理并仍处于冻结

状态的流通证券司法冻结的情况，请各有关证券公司以总部

为单位，按照登记结算公司要求的时间将冻结数据报送登记

— 4 —

结算公司，登记结算公司汇总后报送证监会。具体报送时间

另行通知。

十、其它证券经营机构托管的流通证券的冻结，比照上

述关于证券公司托管的流通证券冻结的规定办理。

十一、本通知适用于在登记结算公司登记的流通股票、

债券、封闭式基金等流通证券的协助司法冻结业务。

十二、本通知自 2006 年 3 月 1 日起实施。

附件：声明

二○○五年十一月十四日

— 5 —

附件：

声  明
：

就贵院（局）向我公司送达的      号《     》和    号

《协助执行通知书》要求我公司协助冻结事项，我公司特做

以下声明和告知：

1、根据《关于协助司法机关冻结流通证券有关问题的

通知》（以下简称《通知》）等相关规定，司法机关依法要求

证券公司协助冻结被执行人所有的流通证券的，该证券公司

可以在最近的交易时刻前立即进行交易冻结，即锁定相应证

券以限制卖出。

司法机关如要求我公司直接冻结被执行人所有的流通

证券的，我公司只能在交收日完成交收后且按《通知》规定

检查发现在证券公司处没有对该流通证券进行冻结的，我公

司才能协助司法机关冻结该流通证券。

2、若贵院（局）坚持要求我公司协助冻结，将有可能

发生下列情况：在我公司实施冻结之前该流通证券可能已在

证券公司处被卖出，或在我公司实施冻结之前该流通证券可

能已经被其他司法机关在证券公司处先行冻结。

3、如贵院（局）拟冻结的流通证券出现本《声明》第 2

条所述被卖出或被先行冻结情况的，我公司依法将不能也不

再协助贵院（局）实施冻结。

— 6 —

特此声明。

中国证券登记结算有限责任公司   分公司

二○○  年  月  日

中国证券登记结算有限责任公司     分公司：

我院（局）及经办人员知悉你公司《声明》所述情况。

如出现你公司《声明》第 2条所述在你公司实施冻结之前该

流通证券已在证券公司处被卖出，或在你公司实施冻结之前

该流通证券已经被其他司法机关在证券公司处先行冻结情

况的，你公司无须再履行我院（局）向你公司送达的      号

《     》和     号《协助执行通知书》载明的协助执行义

务。

特此告知。

                            经办人员签字：

  二○○  年  月  日

— 7 —